
 

 

 Comune di 

Villa Verde 

UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO  N. 6  
Pagina 1 

 

 REGISTRO GENERALE  
N. 6 - DEL 18-06-2025 COPIA 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 6 DEL 18-06-2025 
 

OGGETTO 
NOMINA DEL PUNTO DI CONTATTO PER LA CYBERSICUREZZA AI SENSI DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 4 SETTEMBRE 2024, N. 138 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di giugno 
 

IL SINDACO  
 
 
Vista la Direttiva (UE) 2022/2555 relativa a misure per un livello comune elevato di cibersicurezza 
nell'Unione, recante modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e 
che abroga la direttiva (UE) 2016/1148 (direttiva NIS 2); 
 
Visto il Decreto Legislativo 4 settembre 2024, n. 138, recante disposizioni per il recepimento della 
Direttiva (UE) 2022/2555 (NIS 2), che stabilisce obblighi per i soggetti pubblici in materia di 
cybersicurezza; 
 
Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione G.C. n. 58 del 04.10.2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento (UE) 2019/881 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 2019, 
relativo all'Agenzia dell'Unione europea per la cybersicurezza (ENISA) e alla certificazione della 
cibersicurezza delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione; 
 
VISTO il Piano Triennale per l'informatica nella PA per il triennio 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 18.12.2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.47 del 23.09.2020 concernente la designazione del 
Responsabile della Transizione Digitale (RTD) della Dott.ssa Elisabetta Ghisu, ai sensi dell’articolo 

 

Comune di Villa Verde 
Provincia di Oristano 

 

via Indipendenza, 3 
09090  VILLA VERDE   (OR) 

 

 

Comunu de Bàini 
Provincia de Aristanis 

 

bia Indipendèntzia, 3 
09090  BÀINI  (OR) 

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023    -     C.F. e P. IVA  00073870958  
Internet:  http://www.comune.villaverde.oristano.it     E-mail:  villaverde@comune.villaverde.oristano.it   

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it 



 

 

 Comune di 

Villa Verde 

UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO  N. 6  
Pagina 2 

 

17 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82), quale figura chiave per 
l’implementazione delle strategie di digitalizzazione dell’Ente e per il coordinamento delle 
iniziative legate alla sicurezza informatica;  
 
Considerata l’esperienza maturata dal RTD nell’ambito della transizione digitale e delle tematiche 
afferenti alla sicurezza informatica; 
 
Vista il decreto sindacale n.5 del 18.06.2025 concernente la nomina del Referente per la 
cybersicurezza ai sensi dell’articolo 8 della Legge n. 90/24; 
 
Considerata la necessità, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 e dell’allegato III/IV del decreto 
legislativo n. 138 del 2024, di ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa europea e 
nazionale in materia di cybersicurezza, nonché di proteggere le infrastrutture digitali e i dati 
sensibili trattati dall’Ente; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto detto, procedere alla nomina della Dott.ssa Elisabetta Ghisu, già 
RTD dell’Ente e Referente per la Cybersicurezza quale Punto di Contatto ai sensi del decreto 
legislativo n. 138 del 2024, con attribuzione delle funzioni di seguito meglio specificate 
 

DECRETA  
 

1. Di nominare Punto di Contatto per la Cybersicurezza presso il Comune di Villa Verde ai 
sensi del decreto legislativo n. 138 del 2024 la dott.ssa Elisabetta Ghisu. 

2. Di affidare al predetto soggetto le seguenti funzioni, in conformità al D.Lgs. 138/2024 e alla 
Direttiva (UE) 2022/2555: 
 
a) coordinare le attività di monitoraggio e gestione dei rischi cibernetici; 
b) agire come unico punto di contatto tra l’Istituto e l’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale (ACN), provvedendo anche alla registrazione dell’ente presso la piattaforma 
ACN nei termini di legge ed ai relativi aggiornamenti; 

c) sovrintendere all’adozione e all’aggiornamento delle misure tecniche e organizzative 
previste dalle normative in materia di cybersicurezza, garantendo la compliance agli 
standard previsti; 

d) redigere e aggiornare i piani di risposta agli incidenti informatici e le procedure 
operative; 

e) promuovere attività di formazione e sensibilizzazione del personale sui temi della 
cybersicurezza; 

f) aggiornare e rispondere direttamente all’organo gerarchico apicale sugli adempimenti 
previsti dalla sopra richiamata normativa europea e nazionale 
 

3. La nomina è valida sino ad eventuale revoca, salvo diversa disposizione normativa o 
organizzativa, e sarà notificata all’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale entro i termini 
di legge. 

4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio e archiviato presso l’Ufficio 
competente 

 
Villa Verde, lì 18-06-2025 



 

 

 Comune di 

Villa Verde 

UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO  N. 6  
Pagina 3 

 

 
 IL  SINDACO 
 F.TO DR. SANDRO MARCHI  

 
 

*********************************** 

 
N° 3131 di prot. addì 18-06-2025 
 
N° Pubblicazione 220 
 
Di dare atto che copia del presente decreto è stata trasmessa in data 18-06-2025 all'Albo Pretorio 

per la sua pubblicazione dal 18-06-2025 al 03-07-2025. 

Villa Verde, 18-06-2025 


